Formula XXXIII.

Que el derecho romano no toleraba que un hombre libre pudiese 
venderse a si mismo o disponer de su libertad, siendo todo lo con
trario entre los germanos. [Este germanismo si domina entre las 
personas magnatas politicas nuestras y los numeros de los de 
sus mesnadas. Esta es la desastrosa esclavitud de nuestros dias, 
causa de la muerte nacional.]

Formula XLV.

Senala lo preceptuado por el Concilio III de Toledo, canon 11, 
sobre la pena a los que acogen y ocultan a los clerigos fugitivos..

Ahora estamos en el turno de presentar algunas formulas que 
contienen elementos iguales a los dei Codice ovetense, formu
las extranjeras y nacionales.

Formula LXIII.

Datum quod fecit mensis ille, dies tantos, anno illo regnum 
nostrum, ad illum palatio nostro,feliciter... secundum lege romana, 
nullatenus revocetur. Sub die illo, anno illo regnum domni nostri 
illius regis, indictione ille, vir venerabilis ille diaconus testatur eis 
quia [ille per] stabolas subscripturis [habuit] manomittere in 
ecclesia illa vendictaque liberare famuli illo suum, nomen illo bene 
sibi merito, secundum constitutionem bone memorie Constantini 
legis que sa[n]xum est ut omnis, qui sub oculis episcoporum, pres- 
biteriorum, seu diaconorum, in ecclesia manumittantur, a civitate 
«pertinere» et ab ecclesia «defensatur» et vult eum iusta consuetu
dinem, cuius commemoratio subpravida est, ad civitate pertinere 
romana, ea tamen conditionum [ut] eas ubique volueris, partem 
quam [elegeris] pergas, tamquam si ab ingenuus parentibus fuisses 
natus vel procreatus, et nulli heredum hanc [sic] proheredum 
[m]eorum minime quicquam debeat servitutis nec libertinitatis 
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gratia, nec patronatus obsequium, [sed], sicut dixi, sub integra 
et legitima ingenuitate debeat permanere ingenuus atque securus 
et semper ad clue debeat pertinere romana, testamentum etiam 
fauendi in omnibus habeat potestatem. Si quis vero... formulas 
EXTRANJERAS

Esclauos.

Roziere: Recueil General des Formules usitees dans 1’empire 
des Francs, da V au X siecle. Paris, 1859. Tres tomos.

Formula LXIV.

In dei nomen. Ego ille metuens casum fragilitatis; et dum fragi
litas humanum genus pertimescit ultimum vite temporibus ventura, 
oportet ut non inveniat ununquemque imparatum... Propterea [per] 
vindictam habuit liberare ancilla mea, nomen illa una cum [injfantes 
suos illus et illus, quem de alode visi sumus habere, de omni jugo 
servitutis meis pro peccatis minuandis. Ipsus praecipimus esse 
bene ingenuus et absolutus, in puplico, nam non in secreto, Aruer- 
nis civitatis, domum matris aecclesiae, sancto illo, ubi [in] Christi 
nomine ille episcopus pontifex tunc tempore preesse dignoscatur, 
ante cornu altaris, in presentia presbiteris, diaconibus, clericis, uel 
in presentia plurimarum personarum, qui ipsa manopa (manupropria) 
subterfirmaverunt, de iugum servitutis meis pro peccatis meis(otra 
vez) manuandis, sicut iam diximus. Quidquid persona aut religiosi 
de[a]orum mancipia data libertate conferre uoluerit, secundum 
legem romanum hoc facere potest id est, latina, dolitia et cives 
tomanai meliore statum habe[a]t, testamentum condere, testimonium 
perhibere, emere, vindere, donare, commutare habeat potestalem, 
sicut et alii cives romani? ut nullum nulle vel (nulli nulleve) heredum 
ac proheredum nihil debeant servicio nec letimonium nec honus 
patronati, nec nulla (sic) obedientia ipsius non requiratur, nisi hiant 
et maneant ubicumque voluerint, porte aperte, ciues romanae se 
esse cognuscant Defensionem vero tam aeclesia vel omnem Dium 
timentium ubicumque expetire voluerint, licentice tribuimus ad 
faciendum in omnibus quidquid voluerit. Et si de ipsus aliquit gene
ratum fuerit, inienui per permaneant. Sane siquis...